
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “EDMONDO CAVICCHI” PIEVE DI CENTO 

Via Circonv. Levante, 61 - Pieve Di Cento – Tel. 051 975001 – Fax 051 973203 

http://www.iccavicchi.gov.it/ 

e-mail: boic80600n@istruzione.it  PEC boic80600n@pec.istruzione.it 

 

Sottoazion

e 

Codice identificativo 

progetto 
Titolo progetto CUP 

13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-

50 

Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici 
F99J21005640006 

 

CUP: F99J21005640006 

CIG SIMOG: 9222912BBE 

Prot. N. 6556/VI.3                         Pieve di Cento, 9/05/2022 

DETERMINA IMPEGNO DI SPESA 

Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI      Fondi strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR)-REACT EU.  

  Asse V – Priorità d’investimento: 13i-(FESR)”Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia”- Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia-Azione 13.1.1 ”cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici” -Avviso pubblico prot.n.° 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuola.  

 

VISTA  la nota M.I. prot. n.° 333 del 14 ottobre 2021 con la quale sono state approvate 

le graduatorie definitive dei progetti relativi all’Avviso pubblico 20480 del 

20/07/2021;  

 

VISTA  la nota del M.I. prot. n.° AOODGEFID-0040055 del 14 ottobre 2021 Fondi 

strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR)-REACT EU.  

  Asse V – Priorità d’investimento: 13i-(FESR)”Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia”- Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia-Azione 13.1.1”cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici” -Avviso pubblico prot.n.° 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuola con la quale viene 

autorizzato il progetto di questo istituto: 

BOIC80600N - A2DB4C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006556 - 09/05/2022 - VI.3 - U

http://www.iccavicchi.gov.it/
mailto:boic80600n@istruzione.it
mailto:boic80600n@pec.istruzione.it


 

Sottoazione Codice identificativo Importo progetto 

13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-50 €. 77.582,30 

 

e il relativo modulo per progetto: 

Codice identificativo progetto Titolo modulo Totale progetto  

autorizzato 

13.1.1A-FESRPON-EM-2021-50 Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici 

€. 77.582,30 

 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 

15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del 

Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. Decreto Semplificazioni); 

 

VISTA  la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 

180), conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

 

VISTA  la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del 

Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

 

VISTI  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

citato D.I. 129/2018; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 512, il quale dispone che "Al fine di 

garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 

amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 

della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 

statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 

BOIC80600N - A2DB4C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006556 - 09/05/2022 - VI.3 - U



acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese 

le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti." (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico 

di Acquisizione); 

 

DATO ATTO della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle caratteristiche essenziali», come 

rilevato in apposito provvedimento del Dirigente Scolastico n. 6509/VI.3 del 

9/05/2022, trasmesso al competente ufficio della Corte dei Conti, in attuazione di 

quanto previsto dall’art. 1, comma 510 della L. n. 208/2015; 

 

DATO ATTO che il servizio o la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla 

relativa acquisizione mediante Ordine Diretto di Acquisto; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

 

VISTA  la delibera n.° 2 del 03/02/2021 del Consiglio d’Istituto, con la quale è stata 

approvata la presentazione della candidatura da parte della scuola relativa al 

progetto PONFESR 2014-2020, di cui all’Avviso prot. AOODGEFID n.° 20480 del 

20/07/2021. Realizzazione o potenziamento delle reti locali; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n.° 4 del 14.01.2022 di approvazione e 

revisione al P.T.O.F. di Istituto;  

 

CONSIDERATO che il Programma Annuale dell’I.C. “E. Cavicchi” è stato approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n.° 1 del 03/02/2022;  

 

VISTO l'art. 10 c. 5 del D. I. 129/2018 che recita: "Le variazioni del programma, di 

entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate [...] possono essere 

disposte con decreto del Dirigente, da trasmettere per conoscenza al Consiglio di 

Istituto  

 

VISTA    la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2022 del finanziamento concernente i progetti PON-FESR, 

Prot. n. 2366/V.3 del 9/02/2022; 

 

VISTO  il progetto presentato da questa Istituzione scolastica e le richieste di materiali, 

lavori e servizi necessari per i fini propri del Progetto; 

 

VISTO l’avviso MEPA codice PONMAUP riguardante la realizzazione di reti cablate e wifi 

all’interno degli edifici scolastici  con caratteristiche tecniche necessarie al nostro 

Istituto; 

CONSIDERATA  la necessità di reperire il servizio stesso anche con urgenza; 

 

Ritenuto quindi, per quanto sopradetto, di procedere all’emissione dell’ordinativo con 

affidamento diretto di acquisto MEPA in favore della ditta Multicopia e ArredaUfficio Srl, con 

sede a Ferrara Via M.M. Plattis 2/6 – P. iva 01564380382 – per quanto specificato nell’ 

Ordinativo Diretto di acquisto n. 6801395 che si allega alla presente determina. 

 

Considerato che con il presente atto si intende quindi procedere ad impegnare la somma 

necessaria per l’affidamento  del servizio  di €. 64.538,00 (imponibile €. 52.900,00 + IVA al 

22%  €. 11.638,00) per far fronte all’affidamento di quanto sopra occorrente, ai prezzi offerti 

dalla ditta prescelta; 

 

Dato atto che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. 9222912BBE 

 

BOIC80600N - A2DB4C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006556 - 09/05/2022 - VI.3 - U



DETERMINA 

 

 

 

- di affidare la suddetta fornitura alla ditta Multicopia e Arreda Ufficio Srl, con sede a 

Ferrara Via M.M. Plattis 2/6 – P. iva 01564380382; 

- di approvare, per i motivi sopraesposti, la spesa complessiva di €. 64.538,00 IVA 22% 

compresa. 

- Tutto quanto in premessa fa parte integrante del presente Provvedimento; 

- La presente Determina è Pubblicata sul Sito dell’Istituzione Scolastica. 

  
 

 

F.to LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Lucia Montanaro 

(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, 

comma 2 D.lgs 39/1993) 

BOIC80600N - A2DB4C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006556 - 09/05/2022 - VI.3 - U


